in una domo, et letantium, quasi in uno Con-
vivio, siquidem, nisi per miraculum, non po-
ssent alii alios corporaliter intueri, et alloqui
ergo totum quantum est Empyreum non de-
serviet Beatorum habitationi. Tum quia ubi
fuerit Corpus Christi, illuc aquile, qui sunt
glorificati homines, congregabuntur: at Chris-
tus in uno determinato loco solum erit, nec
per totum Empyreum replicabitur, ergo be-
ati omnes habitabunt determinatum locum
illum Empyreum, in quo sint corporaliter coram
Rege glorie, cuiusque corporali conspectu fruun-
tur. Hoc supposito: Quæsimus in qua Empyreum
parte sita sit Cælestis Civitas, et habitatio
Beatorum?

* Respondet Cælestem Civitatem et Beatorum
habitationem esse eam Empyreum partem, quæ
Monti Oliveti respondet. Math. cap. 24. v. 28.
Ioann. 12. v. 26. - 1. ad thesal. 4. v. 16.
Quisvisita communem rationem theologorum,
Dominus Iesus eam creditur incolere celi
partem, quam elegit in sua gloria Ascen-
sione; huiusmodi est dicta pars. 1. Act. v. 12.
At Dominus Iesus motu recto ascendit, ut fuit
communis fidelium opinio, ergo.
Confirmatur, quia Dominus Iesus Christus est in
novissimo die supra montem Oliveti ad Val-
lem Josaphat: Et etiam elegit Ierosolimam,
et circumvicina loca ad sui humiliationem
in vita, et morte. Confirmatur ex Psalmo
67. v. 34. Placite Deo, qui ascendit super ce-
lum Cæli ad Orientem, id est ex Monte Olive-

ti, qui est ad Orientem Vrbis, fragmenta, quae
res probabiliter apponunt. Conf. orationem senten-
tiam Zachariae 14. v. 4. Stabunt pedes eius oblectamen-
supra montem Olivetum, qui est contra Ierusalem
Ierusalem ad Orientem. Etiam confirmari potest histo-
ria Martirii Paphilii, et Socionum, interrogatus
a Iudaeis, respondit: Jerusalem est mea patria, et
cum Iudaeus interrogaret ubinam sita esset ea Ci-
vitas? Martirus respondit: Cam piorum solum esse
patriam, neque alios praeter hos solos, eius fore
participes; illamque ad Orientem, ubi Sol primo
mane radios suos fundit sitam esse. Videtur ex-
go primitivorum illorum Christianorum hunc fuisse
sensus, quod Caestis Vrbis Jerusalem, et bea-
ta Sanctorum patria sita est in Caeli parte Ori-
entali.

Salmexon cum Damoceno ait Jesum in Caelum ascen-
disse facie ad Orientem versa, relicta Terra solum
ma a tergo, et faciem a Iudaeis avertendo. Texe-
miz cap. 2. v. 27.

Plures dicunt Dominum in Cruce pendentem non
repperisse Terram Ierusalem, sed illam a tergo habuisse,
et ita intelligunt illud Textemiz cap. 18. v. 17. Don-
sum et non faciem ostendam eis in die perditionis
eorum; id est Iudaeis in die, qua, me crucifigen-
tes, perdidissent se.

Alii opinantur Christum ascendisse versa facie
ad Occidentem, tanquam oculos dirigentem ad
Romam, et Europam, ad quam praecipue eius
Ecclesia transferenda erat. Ita Adrianus, id
colligens ex impressis ultimis pedum Domini ves-
tigiis Monti Oliveti ad tantae rei memoriam.

in una domo, et in Psalm. 67. v. 5. et v. 34. ubi
vivo, si quidem in speciem videntur contraria.
Sicut alii aliter sentit, nam scribit, hodie so-
exo tota anexe vestigium sinistri pedis, cuius
que digitos plagam Aquilonarem respicere
aliquantulum vengendo ad Occidentem: un-
de colligit Salvatorem vengendo ad Aquilonem
facie ad Celos ascendisse, Ierosolima a le-
va parte relicta. Huic Autori, qui Loca Sancta
perlytavit, et occultanter compexit vide-
tur paucis fidei adhibenda.

+ Mons Calvarie est in parte Septentrionali Mon-
tis Sion, et Urbis Ierosolime; ac per consequens
Dominus in Cruce pendens, et Occiden-
tem respiciens habuit a parte leva Ierosoli-
mam.

Sed unde, inquit, constat, Dominum in Cruce
pendentem, faciem habuisse versus Occidentem?
Respondes, ex Quaresmio, constare etiam ex auc-
toritate Patrum; deinde ex communi aliorum
doctorum consensu, et fidelium existimatione,
cui nullum a parte refragandi motivum.
Item ex ratione congruentie, ab quam Domi-
nus respiciens Occidentem, indicare voluit,
se a Iudeis depectum, et delectum conver-
ti ad Gentes in Occidente existentes, et in
eis Celestiam suam plantaturum, ad quod
prophetice attendisse Davidem Psal. 65 proba-
biliter existimant aliqui, nempe cum v. 7.
de Domino loquens dixit. Oculi eius su-
per gentes respiciunt. Insuper ex consuetu-
dine illa ab Apostolis in Ecclesia introduc-

ta orandi ad Orientem, ut C^o fragmenta, quae
faciem ad Occidentem convexa, oram senten-
adoxaret, ut tradunt plerumque. oblectamen-

* De portis et nominibus Caelestis Civitatis habebunt milia.

Apocalip. 21. v. 12. et v. 21. Sed haec non ad litteram in-
sonant esse capienda, ut patet ex consensu Patrum, et
aliorum Interpretum: Sensus est Metaforicus,
Caelum enim non habet portas. Per duodecim por-
tas fit allusio, ad 12. portas terrae, tria Ierosolym,
vel ad castra 12. tribuum Israel, quae sic in qua-
dratum erant dispositae, ut in quolibet latere tres
essent tribus; vel significantur Apostoli, quorum
doctrina, ex omni tribu ingrediuntur ad vitam,
ut exponunt communiter Patres, et Doctores. Duode-
cim vero Angeli, sunt qui Apostolis in predica-
tione Evangelii assistebant; et ob doctrinae splendo-
rem margaritae significantur. Dominus dicitur
porta Ioann. 10. v. 7. et 13. Virgo appellatur a fide-
libus Porta Caeli. Idem sensus metaforicus inte-
ligitur in alijs locis Scrip. ut in Palm. 23. v. 7. a d
Heb. 4. v. 14.

Portae caelestis Civitatis nomina occurrunt in Scrip-
tura. Palm. 67. v. 34. et 113. v. 16. Deuter. 10. v. 14.
3. Reg. 8. v. 17. et 2. Paralipom. 2. v. 6. & dicitur, Caelum
Caeli - Ratio istius appellationis est, quia licet Deus ra-
tione immensitatis ubique sit, illum locum elle-
git, ubi specialiter cum suis amicis habitaret,
illos ibi admittens ad sui visionem, et fruitionem.
Dicitur Domus, ad significandam mutuam omni-
um inter se notitiam, et ipsius Dei, mutuamque
inter se familiaritatem, et concordiam, qualis in-

in una domo, et esse solet.

vivio, si quidem tabernaculum in Palmis, et Apollent alii allunt eius sanctitatis denotatur; sum-
ergo tot orbium unio, et communio, in quo unus
quis alio abstrahi, aut calari nequit, sed om-
nes sese invicem vident: atque Celestem Re-
gem inter ipsos placidissime regentem, ipsos
que beatentem, et omnibus bonis, donisque cu-
mulantem, presentem habent.

Dicitur, Aula; quae est Regia domus.

Dicitur, terra viventium - Demonstratur
felicitas beatorum, a quibus procul abest
mors, et quid quid mortem valet inducere.

Dicitur, Civitas; id est amplam habitationem,
2. quia sicut Civitas est Civium unitas, ita quo-
que Sancti habitatores sunt in amore, pace,
et concordia uniti; 3. quia in Celesti illa pa-
tria excellenter est, quod Civitatem quamlibet
decoram credit, ac bene ordinatam, nem-
pe distinctio graduum, distributio honorum,
et praemiorum, communicatio munerum,
et participatio publicorum honorum.

Dicitur Ierusalem Apocalips. 3. v. 12. et alijs locis,
cum allusione ad terram Metropolim Iude-
orum, ut significetur eius dignitas, et excel-
lentia. Item sicut in Scriptura saepe Ierusa-
lem contraponitur Babiloni, ita Celestis Ci-
vitas huic mundo tanquam Ierusalem Babi-
loni. Demum cum Ierusalem interpretatum
visio pacis optime dicitur de Celesti Civita-
te ubi omnes civis visione perfecta, et per-

petua divinitatis fruuntur. q. fragmenta, quae
Nominatur, Templum, cum alijs oraculis senten-
terrestria, praecipue Salomonis; oblectamen-
cus sacer, id est Deo dicatus; ad laudem habebunt mi-
Iraig cap. 6. Apocalip. 4. v. 5. In ea etiam u.

Deum orant Sancti pro nobis. Apocalip. 5. v. 8. Et
etiam locus sanctus, et mundus Apocalip. 21. v. 27.
Vocatur, Paradisus, Apocalip. 2. v. 7. et 2. do Corinth.
12. v. 4. et 2. propter amenitatem, et pulchritudinem,
maxime in bonorum omnium spiritualium afflu-

entia. Patria, ad Heb. 11. v. 14. et 16. Dicitur Pa-
tria nostra, quia per creationem exivimus a Patre
nostro, qui est in Caelis, et Civitatem illam Caelestem
ad nostram eternam habitationem condidit: Gal.
38. v. 13. Et Salomon. 1. Paral. 24. v. 15.

Dicitur Regnum, Math. 25. v. 34, et Luc. 14. v. 15.
quia sui amplitudine capiet innumerabiles Sanctos.
Apocalip. 7.

Dicitur Regnum Dei, et Christi, quia ibi adoratur
ab omnibus ut supremus Monarcha, et cognosci-
tur ut talis.

Vocatur Regnum Caelorum, ut significetur esse
maximum, amplissimum, et opulentissimum, nec-
non fixum, stabile, incorruptibile, et eternum.
Math. 3. v. 2. et cap. 5. v. 3. et 10. et cap. 10. v. 7. et illis.
Sapientiae. 8. v. 17. ad Heb. 11. v. 9.

De pulchritudine, et amenitate Caeli Empyrei.
Caelestem Civitatem speciosissimam esse ab omni-
gena pulchritudine, ac a vixia amenitate in-
cunctissimam, communis fere omnium sensus.
Sed cum in se vix semper, quem Cui inquit
Apoc. 1. v. 9. Oculis non videt,

in ura domu, et vivit, nec in Cox hominis a-
vivo, si quidem quam sacre literę obsecu-
rent alii alludunt, et per Simbola, ac enig-
mā totum non est, si tam discrepan-
sua reperiamus hominum iudicia, ut qui-
dam omnem corporalem decentem oblec-
tationem ibi imaginentur; alii vero e-
contra solam spirituales oblectationem
futuram defendant.

Textus Scripturę de pulchritudine, et am-
nitate Celestis Civitatis sunt. Tobie cap. 13.
v. 21. Naie cap. 54. v. 11. Apocalip. 21. v. 18. et
cap. 22. v. 1. alii profertur a Joanne.

Hęc ad literam ut sonant, sumenda esse
vult plures. Ita Barroba, Hapide, Fer-
nandez, Taner, Drexiliy, Nixemburg. Cal-
volio, Avendaño et alii.

Probantur ratione, quia non sequitur incon-
veniens. 2. Auctoritate Patrum, nempe
Ambrosii, Anselmi, Petri Damiani, Augusti-
ni, Fortunati, Salviani, S. Vincentii, Fe-
rrexi, serm. de Ascensione, et de Assump-
tione, 3. fundament. sumitur ex aliqui-
bus visionibus, et revelationibus, quos re-
fert Damascenus, S. Salvius S. Greg. Tu-
xonen. S. Elizabeth, et alii plures. Et
ex historia S. Doxoteę. Et ex communi
consensu theologorum sunt in Celesti Ci-
vitate mixte sensuum omnium oblecta-
tiones. Ad huiusmodi conducunt fortu-

nati, plantę, herve & varijime, filamenta, que
tiffimi, fontes, xibuli & exp, hęc omnia senten-
peniuntur. oblectamen-

Accedit quod in Celesti patria Beati habebunt man-
tas mansiones Ioann. 14. v. 2.

+ Alii tuentur oppositam sententiam, volentes
omnia, que in relatıs Scripturę oraculis depul-
chritudine, et amenitate Celestis Civitatis pro-
ferentur esse simbolica, et enigmatica, quibus
significantur spiritualia Beatorum dona,
scilicet, visio, fructus, gaudium &c. Sic sentiunt
valde communiter Apocalypsis oppositores,
qui nullam de corporali amenitate mentio-
nem faciunt. Pro hac estat Magn. Gregori-
us, Eusebius Cesariensis, Clemens Alexandri-
nus, Chrysostomus, humil. de resurrectione
Christi ait: Et nunc quidem opus est nostro
corpore domicilio propter carnis infirmita-
tem; tunc vero idem et corpus exit, et do-
micitium, neque tecto, neque ullis velamentis
habens opus pro omnibus his, contentum sui
ipsius incorruptibilitate. Simili modo ro-
guntur alii Patres, ex quibus intelligitur,
quam alieno sit a Celesti Civitate voluptas,
que ex rebus corporalibus, et sensibilibus
capitur. ad Roman. 14. v. 17. Apocalyp. 7. v. 16.

Attente perpendens utriusque sententię fun-
damenta non deprehendo in eis vim, et efficaciam,
que me cogat alterutri subscribere: imo verisimi-
litudinem aliquam, in utrisque obervans in tex-
tiam mediamque ab eo sententiam; negans

in una dimensione sententia in Celesti Civitate
vivio, ut palatia, arbores, fructus, flumina,
~~et aqua~~, et similia: Sed concedere cum pri-
ore sententia oblectamenta corporalia et
terrena: et que Ioannes in Apocalyp. scribit
de eius pulchritudine, non tantum esse refe-
renda ad spiritualia gaudia, et dona be-
atorum, sed etiam ad materiales, et sensi-
biles loci illius qualitates, quibus sensus
hominum beatorum mire oblectentur post
generalem resurrectionem.

* Probatur destruendo precipuum fundamen-
tum adverse sententia desumptum ex scrip-
tura, quia testimonia aducta, non sunt
capienda ad litteram, ut sonant, sed ut sim-
bola solum rerum sublimiorum. Assumptum
obtenditur manifeste, quia recaperentur
ad litteram, Ioannes, et Tobias essent inter
se contrarii, Ioannes ait, portas esse ex margar-
itis, Tobias, ex saphiro, et Smaragdo; Ioannes
ait plateas esse ex auro, Tobias vero ex la-
pide candido, Ioannes, murum esse ex sappi-
de, Tobias ex omni lapide precioso, et Tobias ex
saphiro. ergo. Paul. 1. ad Corint. 13. v. 11.
Eandem ob causam visiones Celestis patrie
nonnullis concepit Deus per species, et ima-
gines eorum rerum corporalium, et
magnificentissime, et ineffabilis gloria Be-
atorum ex huiusmodi visionibus nihil con-
cludit intentum prioris sententia.

Nec dicat a nobis tolli sensum oblectamenta, quae
in Beatis adhibuit recepta theologorum senten-
tia, quia imo maximo, et excellentissimo oblectamen-
ta concedimus, quae nobis pro hac aetate sunt ig-
nota.

Ad historiam S. Doctore, dico, poma illa cum ro-
sis ab Angelo allata Theopilo, non fuisse ex aliquo
arbores Caeli, sed ex terrae, forte paradiso, aut
ex regione alia, eo tempore fructus, et flores
ferente fuisse translata, aut si miris divina
virtute fuisse de novo condita.

Quod sint corporea sensibilia oblectamenta,
probatum, quia cum Caeli patria sit locus
corporeus, ibique futuri sint Beati per iudi-
cium cum corporibus gloriosis, convenientissi-
me erunt obiecta praestantissima sensus con-
poneos oblectantia. Confirmatum, quia ab
omnibus conceditur in Caeli patria lux cor-
porea qua oblectentur oculi Beatorum.

* De Domino Caeli Civitatis

Apostolus 1 Cor. 13. v. 3. Deuter. 26. v. 15. et pluribus locis.

Ideo Deus specialiter est in Caelo, et in Caeli
Civitate habitationem habet, quia ibi magis ag-
noscitur a beatissimis mentibus, seu quod idem
est, quia ibi se intuitive videndum caelicolis
exhibet. Itaque quavis Deus ubique sit pre-
sens per essentiam, praesentiam, et potentiam,
ita ut in ratione propria praesentis non sit ma-
gis, nec principalius in Caelis, quam in terris;
tamem in ratione intensionaliter, et affective
praesentis est magis, et principalius ubi per
gratiarum, et beneficiorum collationem se

magis creaturæ rationali communicat, et
ab ea se magis agnoscat, et diligere permittit.
Sic docent theologî, Deum speciali modo præ-
sentie inter homines adesse iustis, et inter
iustos iis, qui per contemplationis gratiam
magis, et perfectius Deum agnoscent, et
diligunt.

* De Angelis.

Beda, Div. Thomas, Bonaventura, multi Patres, et
Doctores, et omnes Thomistæ afferunt omnes
Angelos creatos esse in Cælo: hanc opinio-
nem etiam amplectitur. Sicut, Constat ex
Scriptura variis locis: *1. 1. 14. v. 12. Lucæ*
10. v. 18. ad Colos. 1. v. 16. Scilicet Empe-
reo, quia ut communiter Theologi sponunt,
Deus simul simultate temporis, et durationis
creavit Cælum, terram, et Angelos iuxta De-
cretum Concilii Lateranensis, atque primo die
Creationis, nullum aliud fecit Cælum, præ-
ter Empezeum, non Sidereum, quod Firm-
amenti nomine intelligitur, factum fuit
secunda die ergo. *Gen. 1. Ezechiel, 28. -*
v. 13. - 2 ad Corint. 12. v. 4. Apocal. 2. v. 7. et
14. Psalm. 3. v. 4 et 14 v. 1. et 23. v. 3. et 42.
v. 3. et alibi. Epist. Iudæ. v. 6. Hanc etiam
tenent Eusebius Cesariensis, Hieronimus,
Anselmus, Antoninus, Vincentius Ferrer.
Thomas Vilanova, alique Patres.
Contraria sententia a seculo creatorum fuisse
in Cælo Sidereo. *1. 1. 14, Apocal. 21. v. 27.*

* Quando Angeli ceperint esse beati? 108

Angeli creati sunt in Celyti Civitate, ut in eadem essent perpetuo, et in eternum beati. Quaximus quando ceperint esse beati? Questio non procedit de beatitudine naturaliter consistente in cognitione evidenti, et dilectione Dei ut auctoritas naturae. Omnes enim supponunt, Angelos creatos esse in beatitudine naturali, eamve ab instanti creationis habuisse, quia in primo instanti creationis naturaliter Deum cognoverunt evidenter abstractiva, ipsumque pariter naturaliter amore dilexerunt. Nec questio procedit de beatitudine supernaturali imperfecta viæ, consistente in cognitione Dei per fidem supernaturalem, et amore supernaturalis charitatis; cum enim Angeli creati sint in gratia, et cum supernaturalibus auxiliis ad bene operandum, statim in primo instanti creationis lumine supernaturali perfusi, Deum per fidem supernaturalem cognoverunt, et ex charitate dilexerunt, ac proinde beatifuerunt beatitudine supernaturali imperfecta viæ, et hoc significatur apud Ezechiel cap. 28. v. 12.

Procedit Questio de beatitudine supernaturali perfecta, et consummata patriæ consistente in visione clara intuitiva Dei, cuiusque perfectissima dilectione, et fruitione. Doctrina que tradit Sanctos Angelos Deum videre, et proinde beatos esse non modo nunc testamenti tempore, verum etiam olim ante

Christi adventum, adeo certa est e Scripturis, et perpetua traditione, ut de ea nefas sit dubitare. Unde Suaxes oppositam sententiam appellat exxorem.

Fixmatur in primis hec doctrina oraculo Christi Math. 18. v. 10.

Fixmatur deinde autoritate Patrum expressere operentium, vel supponentium, Angelos iam inde ab initio, id est, paulo post creationem, nempe de victo Luciferis, et cum suis Angelis in Infernum proiecto, coronam glorie accepisse, et perfecte fuisse beatos.

Fixmatur denique ratione theologica, quia ex una parte nullum est ab auctoritate, vel a ratione fundamentum, ut dicatur dellata Sanctorum Angelorum beatitudo usque ad Domini adventum in carne; ex altera vero parte, ut Theologi unanimiter supponunt, tempus vite Angelorum, et statum mexendi fuit brevissimum; aliqui enim pauca tantum instantia concedunt; alii aliquas horas, et pauci integrum diem. Obiicitur ex 1. Petri. 1. v. 12. Resp. Ang. Thomas. 1. pte. q. 58. a. 1. ad 2. Desiderium illud Angelorum non excludit nem desideratam, sed eius fastidium. - Gregor. Scum quippe Angeli, et vident, et videre desiderant, et sitiunt intueri et intuentur. Ne enim fit in desiderio anxietas, desiderantes sciuntur; ne autem sit in societate fastidium, sociari desiderant. Et desiderant igitur sine labore,

quia desiderium societatis committatur, et saccan-
tur sine fastidio, quia ipsa societas ex desiderio
semper accenditur. Chrysost. 24. v. 29. Cum
secus bona texena licet maxima videantur, ipse fas-
tidiant.

Obiicit ex Nazianzo, tam visibilem quam invisibilem.
Concedo per mundum invisibilem intellexisse Nati-
onum Sanctos Angelos, sed non propterea vo-
luisse, tum datam fuisse beatitudinem, cum Chry-
stus rexerit, sed beatitudinem, quam iam
diu antea habebant datam eis fuisse per Chry-
stum, nam Christus non solum hominibus, sed etiam
Angelis meruit gratiam, et gloriam, ut ex Patrum
sententia docent valde communiter Theologi.

* Cetera Theologorum sententia docet Angelos non
fuisse a sua creatione beatos beatitudinis pa-
rtis, seu Dei intuitiva visione, et perfecta fru-
itione.

Probat, quia in primis Angeli mali non fue-
runt beati in sua creatione, deinde nec An-
geli boni ergo, Prima pars antecedentis probatur,
quia beatitudo eterna eternitatis, que vix est
certa, atque securo, ut ait Augustinus lib. 11. de
Civitate Dei, cap. 11. Quoad secundam partem probatur,
quia Angeli boni statum vite habuerunt, cum liber-
tate merendi, et peccandi, ut afferunt Patres, scilicet,
Augustinus loco citato et alii, Gelasius Papa, Grego-
rius, Prosper, Fulgentius, Hieronymus, Anselmus aliiq.
plures. In primo instanti peccare non potuerunt
de facto, ut docent communiter Theologi, quia crea-
ti sunt cum gratia sanctificante collata ex libe-
ralitate Dei independentem a quocumque consensu
voluntatis eorum; cum qua quidem gratia

componi non valet peccatum letale, ergo.

Confirmatur, quia S. Angeli beatitudinem non sunt adepti donec dimicarent contra Luciferum, cum enim Luciferus aliquos ad se traxit, omnes quoque trahere potuit, et traxisset, nisi ceteri cum Michaelē fortiter dimicassent, ac proinde non videbant adhuc Deum in se, ergo; Certum est Luciferum non peccasse in primo instanti. Ad illud Iouan. Epist. 1. cap. 3. v. 8. Diabolus ab initio peccat. Et in Evang. cap. 8. v. 44. Ait Augustinus, Hoc non denotat primum instanti, imò nec primum diem, sed tempus mundi conditione vicinum, quando suis suggestionibus protopapentes spiritaliter occidit. ut exponit lib. 11 de Gen. ad lit. cap. 16.

* Restat exponere tempus, vel instanti in quo illi primum viderunt Deum intuitivè, et perfecte beati effecti sunt.

Supponimus ex communi theologorum placito, equalis duxationis fuisse viam bonorum, et malorum Angelorum; aliqui verò, qui impie cum Luciferis rebelaverunt, damnationis aeternae penam subiuerunt, itaque eodem tempore instanti, et boni gloriam, et mali penam aeternam suscepunt.

Supponimus deinde etiam ex communi placito theologorum tria distingui instantia; in quorum primo omnes Angeli habuerunt gratiam, in secundo aliqui habuerunt meritum, alii demeritum; in tertio alii

qui premium, alii suppletium.

Nunc querimus quanto tempore, vel quot noctu
temporis physicis instantibus pexacta sint ea, que
per illa tria instantia distinguunt Theologi? 110

Nonnulli ita momentaneum meditantur, ut operantur,
statim in secundo fisis instanti creationis. Ita Sal-
maticenses. Ioann. S. Thoma, Gonet, et alii.

Alii Theologi communiter maiorem moxam, quam
unius fisis instantis. Eccehil. 28. v. 14. Apocal. 12. v. 7.
Accedit in confirmatione aliud argument. ex eo sum-
ptum, quod Deus Angelos peccantes non statim damna-
vit, sed ad penitentiam per aliquod tempus expecta-
vit. Ita docuerunt subtilis, et Maximianus Doctor Ses-
tus, Salmexon, Alapide, Sussex, et alii plures.

Cicilius, Treneus, Memerius, Superentus.

Plexique alii Theologi fore instantaneam credunt An-
gelorum viam, dum satis communiter affirmant
breuissima temporis moxa, et paucis instantibus,
ac velut ictu oculi, illam finitam esse.

* De numero Angelorum Cælum incolentium.

Concordia Patrum, ac Theologorum sententia affirmat,
nummum Angelorum ingentissimum esse, a quo ut om-
nem superet humane mentis captum, et numerati-
onem: ita plane colligitur ex sacris oraculis. Tob. 25.
v. 3. Daniel. 7. v. 10. Apocal. 5. v. 11. Math. 26. v. 53. ad
Heb. 12. v. 22. Prov. 14 v. 18. Non sunt infiniti, licet
aliqui Patres, videntur dicere infinitos esse, quia
Dei omnia in numero, pondere, et mensura dispo-
suit, ut dicitur Sapientie 11. v. 21. Angela Fulgino.
Beatos Angelos qui cum Michaelle perstituerunt, plu-
res esse apostatis, qui cum Luciferis secesserant, unum
sa tenet Theologorum Schola, cuius Angelicus Dux S.
Thomae. 1. p. q. 63. art. 9. arguit et probat ex Eliseo. 4.
Reg. 6. v. 16. Apocal. 12. v. 4.

Nunc sic: Tertia pars Angelorum minor est tota
Angelorum multitudine, ut patet notum est ergo.
Notant autem communiter Interpretes, tertiam
partem non esse sumendam mathematico more,
quia verisimile est, longe maiorem esse excessum
numeri bonorum Angelorum ad numerum
malorum quam dupli, cum de numero sitate
bonorum quasi innumerabili, multo frequen-
tius, ac fortius loquantur Scripturae, quam de
malis; perinde ergo, est tertia pars, ac mag-
na pars: quo sensu Ioannes communiter in-
telligitur cum cap. 8 dixit v. 7. et 8. et simi-
liter in sequentibus, quae ibi scribit, eandem
phrasim assumit, utens numero cento, pro in ex-
to: sed semper significare vultens per ter-
tiam partem minorem partem.

Augustinus asserit longe maiorem esse nume-
rum bonorum. Confirmat S. Thomas ubi supra,
quia peccatum est contra naturalem inclina-
tionem, ea vero, quae contra naturam sunt,
ut in paucioribus accidunt; natura enim con-
sequitur suum effectum, vel semper, vel ut
in fluxibus. Videatur etiam in 1. dist. 39. q. 2.
art. 2. ad 4.

* Circa numerum comparatum beatorum Ange-
lorum cum hominum multitudine; multiplex
excitatur questio.

In primis queri potest, An Angeli beati fluxes
sint, quam omnes homines uno tempore simul
existentes?

communis omnium sententia affirmat, et me-
rito, quia singulis hominibus existentibus et

am peccatoribus, et infidelibus, singuli adiunt Angeli
Custodes, ut constantex, tanquam textum tradunt om-
nes theologi. Minor est cetera, tum quia Angeli Cus-
todes sunt communiter ex infimo Choro primis hierar-
chiis; sed preterea sunt octo Chori Angelorum quada-
tim se excedentes in numero, sicut in perfectione, et
gratia, ut cum Dionysio Areopagita docent communiter
theologi, quorum aliqui adhuc vellent easum cho-
ri superioris respectu inferioris esse in decuplum.
Tum etiam quia preter Angelos Custodes hominum
singulorum, sunt alii, quibus cura commissa est, Pro-
vinciarum, Regnorum, Civitatum, Monasteriorum,
et Templorum, prout auctoritate, et ratione obten-
dunt, plures. Item elementis, speciebusque rerum
sensibilium, ac vegetabilium, omniumque corporum
creaturarum conservatores Angelos preesse, commu-
nis fere sententia cum Origene, Div. Thoma 1. p. q.
110. art. 1. ad 3. et q. 113. a. 2. in corp. Damasceno, Agus-
tino, aliisque Patribus, et piis Doctoribus.

* Communis sententia affirmat, numerum beatorum
Angelorum excedere numerum omnium hominum,
qui fuerunt, sunt, et erunt.

Ratio, quia singulis hominibus, preteritis, presenti-
bus, et futuris deputantur singuli Angeli Custodes
ex infimo Choro, atqui preter hos sunt incompara-
bilitex plures in octo aliis Choribus ergo.

Sed hoc argumentum non concludit, ut Angelus
qui iam defecit uni, non sit postea Custos al-
terius, Lanura in vita Ioannis à Cruce, ait, An-
gelum Custodem dixisse illi, se prius fuisse Cus-
todem S. Gregorii, S. Georgii, et Davidis; necnon
alia revelatio facta fuit V. Maximæ à Jesu cui
Angelus Custos dixit, se unum fuisse ex Custodi-
bus B. Virg. Maximæ ut ipsa refert. 3. p. Mystice
Civitatis num. 26. Ipse nihilominus subscribo

eisdem communi sententiæ affirmanti excessum
numeri Angelorum beatorum supra omnes
homines.

Tum etiam quia excessus ille numeri Angelo-
rum revelatum est S. Birgite lib. 4. c. 11. di-
centi se audisse à B. Virgine Maria; Si com-
parentur omnes homines, qui nati sunt ab
Adam usque ad novissimum, qui natus
est in fine mundi, plus quam decem
Angeli inveniuntur pro uno quoque ho-
mine.

Tum demum quia pro eadem sententiâ est
gravißima Patrum auctoritas, quæ in re fac-
ti, et à sola Dei voluntate prevalere debet.

* Non constat tot esse homines predestinatos,
quot sunt reprobi Angeli; Augustinus in
Enchiridionis cap. 29 et 62, et lib. 22 de Civitate
Dei cap. 1. Anselmus lib. 1. Cuius Dei homo cap.
18. Gregorius lib. 31 Moral cap. 19. et alii
in id inclinant, ut per Redemptoris grati-
am celestis patriæ uberiori Civium nume-
ro sit locupletanda, iuxta quam doctri-
nam concedimus quidem reparandas esse
et implendas Sedes Angelorum apostata-
rum, ut asserunt Patres; sed addimus, qu-
od illi non negant, tot homines gratia
Dei homines in Cælum ascensus, ut non
solum impleant, sed ut ita dicam, super-
impleant, et superent sedes Angelorum
Apostatarum. — Videtur Angelos habere
nomina; Gen. 32. v. 19. Jud. 13. v. 17. 4 Esdræ
4. v. 1. et 5. v. 20. et 10. v. 28. et 4. v. 36.

Quæritur 3. An tanta sit Angelorum numerus
tas, ut excedat numerum omnium rerum ma-
terialium?

S. Thomas. 4. part. q. 50. art. 3. in corp. Rationabi-
la est, quod substantiæ immateriales excedant
secundum multitudinem substantias materia-
les, quasi incomparabiliter.

Idem S. Antoninus, et alii: sed precipue citat
Auctor S. Dionysium adiecta expositione S.
Bernardini Senensis dicentis: Dionysius in suo
lib. Hierarchie dicit, quod solum Angeli in
paradyso existentes sint plures quam sint Ste-
llæ, quam sint æneæ maxis, ac terræ, quam sint
folia, et herbe, et quam sint omnia quecumque
creata.

* De ordine, et discretionem Sanctorum Ange-
lorum.

Ex consensu Patrum post Dionysium, aut univèrsa
theologorum Schola, tota multitudo Angelorum di-
vise intelligitur in tres Hierarchias, et novem
Choros, vel ordines, itaut tres Chori Supreme hi-
erarchie sint Seraphin, Cherubin, et Throni: tres
Chori secundæ, sint Dominationes, Virtutes, et
Potestates: tres Chori infimæ sint Principatus,
Archangeli, et Angeli.

Hæc Angelorum in 9. Choros, vel ordines distri-
butio habetur ex Sac. Scriptura, ut observant
communiter Patres: Distributio vero Angelo-
rum in tres hierarchias, quarum quælibet con-
tet tribus thronis, quarum non habeatur ex
textu Scripturæ, cetera est, non solum ab unani-

mi Patrum, et Theologorum consensu, sed etiam
à traditione Apostolica: Sic enim habet S. Dio-
nysius, Hæc divinus noster Sacrorum initiator,
in tres terniones distribuit, atque distinguit.

Vbi divinus initiator non alius melius inteli-
gitur quam Apostolus Paulus, à quo Dionysius
fuit baptizatus, et in fide eruditus. ut Inter-
pretes adnotaverunt.

* Fratandum planè est, latere nos discriminis mo-
dum, quo singuli Angelorum Ordines in se di-
ferunt: Dicere debemus cum Agustino: Cum
itaque Sedes, Dominationes, Principatus, Potes-
tates in Cælestibus operantibus, firmissimè cre-
do, et differre inter se aliquid in divinitate
fide tenes. Sed quo me contempnas, quem mag-
num putas esse doctorem, quænam ista sint,
et quid inter se differant nescio.

Div. Thomas. 1. p. q. 108. art. 3. in corp. Si autem
perfecte cognoscemus officia Angelorum, et eo-
rum distinctiones, perfecte sciremus, quod quilibet
Angelus habet suum proprium officium,
et suum proprium ordinem in rebus, et mul-
to magis quam quilibet stella, et si nos lateat.

Statuitur existentia Christi in Cælo et Throno
Glorie.

* Ad Heb. 4. v. 14. et cap. 7. v. 26. ad Ephes. 4. v. 10. &
Dicimus itaque, quod sicut in Cælesti Civitate
mansiones multe sunt, et inæquales, nempe aliæ
aliis excelsores, ut iusta sit distributio præmii,
inæqualis, iusta inæqualitatem meritum,
ita Regi glorie Christo præparatus fuit à cons-

titutione mundi thronus mixte maiestatis, et glorie,
qui eminentia dignitatis, et loci ceteros antecelat
thronos. Existimo ergo in eminentiori Empirei parte
constitutum esse thronum corporalem, et materialem
ex materia ipsa Empirei, vel alia lucidissima for-
matum, qualis exprimitur Psalm. 88. v. 38. formatum
quidem ab initio conditi Empirei, et ut ait S. Lauren-
tius Justinianus, ante secula, viderunt ergo illum
thronum Angeli, et statim ac creati fuerunt, imò et
per supernaturalem revelationem agnovērunt il-
lum paratum esse homini in unitatem personę Ver-
bi assumendo, et hinc Lucifer, se nimis inordinate
diligens, invidia exarsit in talem hominem cuiusque
thronum, tanquam sibi magis debitum concupivit,
ac occupare vultu it indignatione, ut aliis quo-
que Angelos ad se traxerit, revelareque fecerit ad-
ventus Dominum, et adventus Christum eius, ut tra-
dunt Ven. Jacobus Perer, Claudius Scicelus, Nixemburg,
et alii.

* Quomodo sedeat Christus ad dexteram Patris?

Sedis huiusmodi est attributus fidei.

Psalm. 109. v. 1. Math. 22. v. 42. & alij locij Scripturę.

Communij sententia Doctozum aperit Christum qua
hominem, et ratione humanitatis sedere ad dex-
teram Patris. Ratio, quia Scriptura nunquam
dedit Christum sedere ad dexteram Patris nisi ipso-
quam in Cælum ascendit.

Dicitur Christum sedere ad dexteram Patris, quia
in Cælo existens residet in throno gloriose maiesta-
tis super omnes homines, et Angelos tanquam eo-
rum supremus Dominus, et Rex glorię.

Quæ hic potest an sedere ad dexteram Dei sit ita
prospicuum Christi ut aliis non conveniat? Respondet
affirmative. Ad Heb. 1. v. 13.

An Christus in Cælo retineat vulnexus cicatrices?

Ioann. cap. 20. v. 25. et 27. Lucæ. 24. v. 39.

Predictas cicatrices, non fuisse puer apertas, aut pro illo ductas et a tempore, quo se Discipulis Christus ostendebat, effictas; sed ab ipsa exuifixione vere in Christi Corpore permanisse, perpetuoque duraturas, patet Patres, et Expositores unanimi consensu afferunt, uniuersique populi Christiani credunt, et merito quidem, quia cum vulnexus cicatrices ostentent sint à Christo in veritatis testimonium, debuerunt esse vere. Item cum Christi Corpus resurrexerit immortale, et impassibile, nullam postea mutationem, aut alterationem in propria substantia, et quantitate pati debuit. Zach. 13. v. 6.

Dir. Thomas 3. p. q. 54. a. 4. ad 2. Ad secundum dicendum, quod illa apertura vulnexus, quamvis sit cum quadam solutione continuitatis, totum tamen hoc recompensatur per maiorem decorem gloriæ, ut corpus non sit minus integrum, sed magis perfectum. Idem aperet ex Patribus, et revelationibus.

Exunt itaque in Corporebus Maximum gloriæ insignia quædam, splendidissima, et pulcherrima signa vulnexus, sed absque ullo hiatu, aut foramine, ut tradunt plures Theologi.

Causas ob quas Christus resurgens plagas reuimere voluit plurimas afferunt Patres, et Doctores. Vide ibi.

An Christus in Cælo habeat Sacramentalem præsentiam? Respondeo negative.

Respondes ad obiectiones. A reverentiam Causis
in Cælo niti gravissimo fundamento ex Scripturæ,
Patrum, et plurimorum Doctorum auctoritate, et
vero aservatio Eucharistiæ in Cælo, nullum totæ ha-
bet fundamentum, imò repugnare Scripturæ, Patribus,
et Doctoribus. 114

* De B. Virgine Maria Cæli Regina.

Supponimus Santissimam Deiparam vere mortuam
fuisse, cum ita sit communis consensus Patrum, et
Doctorum cum Ecclesia, que eius festivitatem cele-
brat.

Certum omnino aservandum est tanquam verum, Ani-
mam B. Virginis sepelitam et statim abque mora
fuisse in Empyreum evertam ac super Choro Angelorum
exaltatam. Ita Concil. Florent. Pontifices, Pa-
tres, Revelationes. Santi Thomæ Cantuariensi revela-

II
væ B. Virgo, se super pectus Christi recumbentem
emississe spiritum. S. Macillis, S. Bixite, et aliis.

Confirmatur ex doctrina S. Thomæ proxima parte. q. 113.
art. 6. ad 3. aientis, Angelos Custodes non semper nobis
localiter adesse, sed cum oportet aliquid in nobis fi-
eri, quod eget ipsorum locali presentia in terra,
alioquin in Cælis manent Deo assistentes tanquam
in proprio loco et domicilio, ergo cum nihil facien-
dum erat in terra triduo mortis ab Anima B. Vir-
ginis, non debuit eius Anima in terra manere, sed
in Cælum ascendere tanquam in proprium locum, et
domicilium.

* Argui potest. 3. Quod B. Virgo in Cælum ascendens se-
cum duxit plures, aut etiam omnes animas, que tunc
in Purgatorio patiebantur, ut pia fess plurimum the-
ologorum sententia nonnullis revelationibus confirmata.

De Assumptione, et glorificatione Deiparę
* in Anima, et Corpore.

Quorvis aperte non constet in Scriptura, tamen sunt nonnulli textus, qui sensum præseferunt huic misterio, valde a-comodum, ita ut prudenter existimari possit. Palm. 131. v. 8. et 84. v. 10. et 2. Cantic. v. 10. et 1. Cantic. 17.

Secundum fundamentum est traditio Celestis. Alii opinantur ab Apostolis institutum hoc festum.

Constat etiam ex antiquissimis Patribus, et Scriptoribus. Ex Patrum auctoritate, et Doctrina. Univerſa theologorum Scho-la. Quamplurimę revelationes.

* De tempore, anno, et Mense, et die in quo
accidit corporea glorificatio Deiparę.

1. Prima opinio aexit Deiparam obiſſe anno uno post Ascensionem Domini in Cælum, unde consequens est obiſſe anno Domini 34 completo, et 35 incuato, si Dominus vixit 33. et mensibus tribus, ut ipse opinor, si vero Dominus vixit 32. annos, et 3. mensibus, ut alii opinantur, obiſſe Deipara anno Domini 33 completo, et 34 incuato. Item cum Dominus natus sit anno 15. Deiparę, consequens est, ut assumpta sit anno vite sue 48. completo, et 49. incuato. Ita cenſent aliqui ex auctoritate S. Yldefonsi, que videtur hoc aſſerere.

Pro hac opinione allegantur etiam duae reve-
laciones, et auctoritas S. Dionysii dicentis omnes
† Apostolos interfuisse mortui, et funeri B. Virgini-
nis, hoc enim fieri non potuisse, si ipsa aliqui-
bus annis supervivisset Christo, quia Jacobus A-
postolus occisus est biennio post Christi passio-
nem.

2. Secunda opinio asserit Deiparam obiisse anno
Christi. 11. impleto, etatis vero 109. habente.
Ab hac opinione parum distant duae aliae, qua-
rum una ait, obiisse anno 57.

Alterna ait B. Virg. vixisse 60. Ita Nicepho-
rus, S. Antoninus. 1. p. Chron. tit. 6. cap. 3. D. 1.
Discipulus, Naudeus, et alii plures.

3. Alterna asserit vixisse 63. annos, et obiisse anno
Christi. 48. Hanc ferunt plures Auctores, et
aliquae revelationes, inter eas una S. Bixiti.
lib. 1. cap. 26. ei enim dixit B. Virgo. Ego postquam
Filius meus ascendit ad Caelos, vixi in mundo
per quindecim annos, et tanto tempore plus,
quantum est de festo Ascensionis Filii mei us-
que ad mortem meam.

4. Quarta, et receptissima opinio ait B. Virginem
annos vixisse 72. et obiisse anno a nativitate
Domini. 57. et ab eiusdem morte 24. Ita Epi-
fanus, Anselmus et quamplurimi.

Præcipuum fundamentum huius opinionis desu-
mitur ex eo quod S. Dionysius Areopagita in-
terfuit funeri, et sepulturae Deiparae, ut
coligitur ex his quae ipse scribit lib. de di-

vinis nominibus cap. 3. Nam etiam apud ipsos
divino Spiritu plenos nostros hierax-
chas: Cum et nos, ut nosti, et ipse plurimum
que Sanctorum fratrum nostrorum, ad con-
pus illud, quod Auctorem Vite, Deumque
susceperat conveniendum venissemus: uide-
rat autem, et frater Domini Jacobus, et Pe-
trus suprema illa, atque antiquissima The-
ologorum summitas, placuissetque post
contuitum Hieraxchis, pro virali cuique
sua collaudare infinita potentia predic-
tam bonitatem divinę imbecilitatis (id est
que nostram suscepit imbecilitatem (ipse)
id est Hieroteles) post Theologos, ut nosti,
ceteris omnibus sacris laudatoribus ante-
cellebat. Loquens de Hierotheo.

Atqui S. Dionysius non fuit a Paulo conversus
usque ad annum. 52. a nativ. Domini, et 18.
a morte eiusdem, quia non antea Paulus
pervenit Athenas, ut probat Card. Baronius
aliis communiter subscriverentibus: ergo, ut
intexere potuerit funeri necesse est, ut
ipse ultra 66. annos vixit: atque sic con-
futantur omnes predictę opiniones. Insu-
per cum verisimile sit, a conversione Di-
onysii usque ad adventum eius in Ierusa-
lem (ubi obiit B. Virgo) aliquot annos
fluxisse, fit consequenter verisimilis
opinio communiter accepta. 72. annis.

Allia opinio afferit obisse anno 70. vitę suę. 116

○ S. Antoninus 3. p. Chron. tit. 19. cap. 11. Prophete ali-
quando credunt a Deo sibi aliqua revelari / spiri-
tu prophetię, quę ex phantasia sua trahunt in
visionibus suis, ut patet in Nathan Propheta.
Et est hęc communis ob/ervatio Theologorum
cum Gregorio homil. 1. in Ezechiel.

* Comunis sententia afferit B. Virginem tertia die
resurrexisse, ac Corpore, et Anima glorificatam
in Cælum fuisse assumptam. Ita tanquam tradi-
tione acceptum assererat Iuvenalis Episc. Texu;
Salem, Damascenus, Metaphrastes, Niceforus, et alii.

Comunis, et vera sententia afferit in Sepul-
cro resurrexisse: ita ut eius Anima, quę ab in-
stanti separationis in Cælum glorioso conscendit,
iterum post triduum Angelis comitantibus,
imò et Filio ipso sociante, in Sepulcrum descen-
derit, et Corpore assumpto rediua in Cælum
rediit. Pro hac enim sententia stant Patres
Greci et Latini plures, et revelationes.

Ascendit ipsa per se virtute supernaturali, si-
bi prestita, quę per dotem apilitatis convenie-
bat Deiparę, sicque non ascendit virtute pro-
pria, ut Christus, sed virtute aliena, propterea
dicatur assumptam fuisse, et non dicitur as-
cendisse.

II Obiicies: Gen. 3. v. 19. Respondeo iuxta Patres, et
Theologos constans est, generales Scripturę repu-
ras, vel locuciones non esse extendendas ad Dei-
param, quando continent aliquod minus decens

tante Domine dignitati, et excellentie. Ita
enervat argumentum Augustinus.

* Hęc, et alia occasionem præbent ut disquiramus
quem certitudinis gradum obtineat
hodie Misterium Assumptionis Beipare?
Certe veritatem Misterii Assumptionis Beipare,
ut patet ex scriptura in textibus
valde farentibus, ex traditione antiquissi-
ma, et ut putamus, Apostolica, ex tot Pa-
trum auctoritate, Ecclesie solemnè cultu,
theologorum conensione, piõrum fidelium
sensu, ac pluribus momenti congruentiis,
habere omnem certitudinem infra cer-
titudinem fidei, esseque in eo statu, ut
sit proxime de fide definibilis.

* An B. Virginis beatitudo sit infinita?

Respondeo negative.

S. Thomas 3. p. q. 7. a. 10. ad 1. B. Virgo dicta est
plena gratie, non ex parte ipsius gratie, quia
non habuit gratiam in summa excellentia, qua
potest haberi, nec ad omnes effectus gratie,
sed dicitur fuisse plena gratie per compara-
tionem ad ipsam: quia scilicet habebat
gratiam sufficientem ad statum illum ad
quem erat electa à Deo, ut esset scilicet Ma-
ter Virginitatis eius.

Deinde Patres, et Doctores scientes in Concep-
tione illi accepisse summam, maximam,
et immeritam gratiam significare vollen-

erunt B. Virg. pervenisse tunc ad gratiam in-
comparabilem, et multo maiorem, quam sit in
cunctis pure creaturis: cum quo stat, ut dein-
cep[er] semper illam novis virtutum actibus ad-
augeret. Gratiam consummatam solum licet con-
cedere Christo, qui in mortali vita fuit ab inf-
tanti conceptionis beatus.

* De gloria generali Beipaxæ.

Adeo ingentem, et sublimem esse Beipaxæ, beatitu-
dinem, ut ea in perfectione longè superet omni-
um hominum, et Angelorum hierarchias, fidei
veritas est, ait Suarez, et plures alii.

Iuxta plures gratia, et gloria solius Beipaxæ su-
perat, gratiam, et gloriam omnium hominum, et
Angelorum collective sumptorum.

Sicut gratia, et gloria animæ Beipaxæ, est maxima
post Christum, excedens gratiam, et gloriam om-
nium hominum, et Angelorum, ita gloria Corporis
eiusdem est maxima post gloriam Corporis Chris-
ti.

* Beipaxa habet auxilias Vixinis, Martiris, et
Doctores. Exaltata est in Cælo super omnes
Cœli Angelorum, et est ad dexteram Trinitatis
in throno materiali, sinistro autem Trinitatis
que est magis elevatus. Alia videri in fine.

* Quantus futurus sit hominum Cœlicolorum nu-
merus?

Fateri non potest, nec liquido defini-
ri. Sed profecto numerum illum futurum mag-
num valde, et plurimum numerandi nosse va-

tio attingere uolet non obsequi profectunt
Saxe literę. Genesis-13. v. 16. et. 15. v. 5. et
22. v. 17. De spirituali posteritate exponit S. Pau-
lus ad Roman. 4. v. 16. ad cap. 9. v. 8. et ad Ga-
lat. 3. v. 7.

Quia uero filii Abrahę non sunt reputandi,
qui opera Abrahę non faciunt, quamvis fidem
habeant Ioann. 8. v. 39. neque Dei filii, qui per
iniquitatem sunt ex parte Diaboli ibi
v. 44. neque benedicti in Christo, qui decli-
nantes a mandatis eius fiunt maledicti, Pal-
mo 118. v. 21. Consequens est, ut promissio Abra-
hę facta dilectis, et beandis in Cęlo intelliga-
tur, ut intelligit Ecclesia, sed significat S. Mi-
chael representet eas. Itaque promissum
Abrahę per Christum ex eo nasciturum om-
nino sa multitudo electorum, et Cęlicolarum
intra Stellarum Cęli, et axenarum Maxis.
Ad hanc promissionem aludit quod ait David
Palm. 138. v. 17. Math. 8. v. 11. Lucę. 5. v. 6. Ioan-
nis-21. v. 6. ad Roman. 8. v. 29. Apocal. 7. v. 9.
Accedunt et congruentissime rationes. Tum
ex parte Dei uolentis omnes homines saluos fi-
eri: Tum ex Christi passione, et Sacramen-
torum institutione: Tum ex magnitudine e-
mpirici: Tum ex parte Angelorum et homi-
num quoad accidentalem gloriam.
Confirmatur demum ex ingentium numero
Solorum Martium, qui ceterorum

beatorum numero minor est:

S. Gregorius exponens illud Psalm. 138. inquit. v. 17
totum mundum fratres appiite: Martiribus ple-
nus est. Tam pene tot, qui videamus, non sumus, quot
veritatis testes habemus. Deo ergo numerabiles, no-
bis super axenam multiplicati sunt, quia quan-
ti sint, a nobis comprehendi non possunt.

+ S. Birgita orans B. Virginem provincialis Romae sic aie-
bat: Impetra exorans Charitatem, quia audivi ex
Scripturis (id est historiis Ecclesiasticis) quod Romae
quelibet dies in anno septem millia continet
Martirum. Cui Deipara respondens dixit: Si
menstruaxeris terram centum pedum in longitudi-
ne, et totidem in latitudine, et seminaveris eam
plenam prunis granis tritici, ita complexeris, quod
non esset distantia inter granum et granum,
nisi quasi articulus digiti unius, quod libet vero
granum daret fructum centuplum, adhuc ef-
sent plures Martires, et Confessores Romae, a tem-
pore illo, quo Petrus venit Romam cum humili-
tate, usquequo Celestinus discessit a sede super-
vis, et reversus est ad suam solitariam vitam.
Inde colligere quilibet quam magna futura
sit Celsolarum multitudo ab hodie usque
ad diem novissimum.

Præter Columbanum, theologi unanimis con-
sensu affirmant absolute, et penesaliter lo-
quendo longe maiorem fore numerum ho-
minum damnatorum, quam beatorum: id
que certum sponimus.

Psalmo 16. v. 14. Math. 7. v. 13. et 20.
v. 16. Probatur etiam. Palm. 75. v. 1. et 2.
Iraiz. 31. v. 9. et alijs locis.

An ex fidelibus major numerus beatorum futurus sit?

Multi Doctores generaliter affirmant ex fidelibus, qui per baptismum in Ecclesiam sunt ingressi, multo maiorem esse numerum reproborum, quam beatorum.

Sed P. Didacus Ruiz de Montoya considerans, multos, vel innumerabiles parvulos baptizatos obire ante quam perveniant ad usum rationis, qui certo salvi fiunt cum alijs contrarium aserit; subscripsit Suxi huic opinioni; et addit verisimile esse, ex adultis fidelibus etiam, plus salvandos esse, quam damnandos. Ita Damascenus, Beda, licet non clare: expresse, Suarez, Caxtagena, Genebrardo, Cornelius Alapide, Cardinal Palavicinus, Sorinus, et alij plures.

Probat eum locis Scrip. Math. 13. v. 47. et 38. et cap. 22. v. 12.

Probat. 2. ex Misericordia Dei Psal. 144. v. 8. 1 et. 1. ad thimot. 4. v. 10. Vnde S. Laurentius Justinianus de vita Monastica. Secure speret post hanc peregrinationem ad illam superam in-

exaxe Ierusalem, quicumque in
peregatione fuerit vocatus, quod maxime ad
Religiosos expectare videtur.

Vagetur argument. ex Iacobo in sua Canonica
cap. 2. v. 13. dicente: Super exultat autem mi-
sericordia iudicium: Ita glossat. Ven. Beda

Non dictum est vincit misericordia iudicium;
Non enim adversa est iudicio, sed super exal-
tat, quia plures per misericordiam colligun-
tur, sed qui misericordiam presterunt.
Beati enim misericordes, quoniam ipsorum
miserebitur Deus.

Arguo. 3. ex copiosa redemptione Christi, et
superabundante pretio meritorum eius. Si
enim paucissimi fideles salvarentur diceret
Merito Christus: Quis utilitas in sanguine meo:
Psalm. 29. v. 10. Iosue. 53. v. 10. Ioann. 12. v. 25.

Arguo 4. a pacitate Angelorum, quorum ma-
yor pars salva facta est. Apocal. 12. v. 4. ad
Heb. 2. v. 16.

Arguo. 5. ex efficacia Sacramentorum: Ecle-
siastici. 3. v. 27. Ezechiel. 33. v. 11. Psalm. 45. v. 2.

+ Ven. Maria de la Antigua - Quatuor homines sem-
per vixerunt in regione longinqua peccati,
dum tamen ad domum meam venerint, ut
in ea moriantur, non repellam illos, sed Pa-
ternam amore illos suscipiam.

Quod fecit cum latrone in cruce, postea se-
pe cum allis fecisse, multe visiones, et rever-
sationes comprobant.

+ Arguo. 6. quia ex feminis fidelibus adultas
plures sunt que salvantur, quam que damnan-
tur: ait P. Ruus, propter hoc nationes.
Prima, quia peccata feminarum peccata minus
gravia sunt, cum minus sint ex malicia, ma-
gis que ex ignorantia, et infirmitate, ac mo-
vilitate animi. 2. Quia ille facilius repi-
piscunt, eo quod sint timidiore, imbecili-
ores, teneriores, et magis credule. 3. Quia
sunt devotiores, nam jejuniis, elemosinis, et
orationi magis vacant; et Sacramenta, Sa-
crificia, et Contiones magis frequentant,
unde et Cehlesia orat pro devoto femineo
sexu. 4. Quia plura habent presidia, ne in vi-
tiis sint exenes, nam ex nativo pudore com-
peuntur, et numquam sunt sui iuris, sed sub-
dite, nunc parentibus, nunc Maritis, nunc fra-
tribus, et cognatis, a quibus conxiuntur, ne
inhonorent familiam. 5. Quia domi secon-
de vitant multa pericula repentina mortis
sine Sacramentis, que discrimina vitu pa-
sim incurraunt, in bellis, seditionibus, rixis,
naufragiis, latrocinis &c. 6. Quia sunt ob-
jectam magis provocans divinam miser-
cordiam, quoniam miserabiliores sunt ob
varias exubnas in partu, et educatione
proles, in tolerandis maritis oppressis, quo-
rum veluti tixarum martires sunt.

+ Arguo. 7. ex quibusdam revelationibus factis
S. Gertrudis. Catharine Senensi, ven. Ma-
rie de Jacoba, in quibus apparet infinitas

miseri cordia, qua Deus utitur in articulo mor-
tis etiam cum peccatoribus, quia abutuntur mi-
seri cordia eius ad peccata committenda. 120

Arguo 8. quia ut pie meditatur Alapide plerique
educantur bene in fide, et timore Dei a parenti-
bus, vel Praeceptoribus, illa autem prima semina
puey impreso, hexent in eis per omnem vitam, nam
quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa-
diu. Ergo credibile est ex fidelibus adultis plures
esse, qui salvantur.

Etiam arguo, quia patrociniis B. Virginis, ut commu-
ni consensu theologi sentiunt multi fideles salvan-
tur. Qui enim devotus est Deipare, ac eam pio collit
affectu, salvabitur, sed ex fidelibus adultis plures
sunt Deipare devoti, ac eam pio collit affectu ergo.

Probatum Proberis. 8. v. 34. Ioann. 4. v. 14. Cantic. 1.
v. 3. Ecclesiastici. 24. v. 12. Psalm. 45. v. 5. Malach. 1. v. 2.
et 25. et 30. ad Rom. 9. v. 13. Psal. 85. v. 16.

* An et qualis futurus sit Caelorum ordo?
Supponimus cum omnium theologorum sententia
Caelos omnes, Angelos, Animas separatas, ac cor-
pora reactiva, ordinem localem habere in Cae-
lesti Civitate. Ioann. 14. v. 2.

Localis iste ordo in eo consistit, quod Caelo le-
xio inequalitate meritorum inequalia obti-
neant loca, sic, ut qui plura, et excellentiora
habuerint merita, etiam excellentiora, et su-
periora loca obtineant; ista vero superiora
et inferiora a latitudine, respectu ad
thronum Regis gloriae Christi, quem situm
esse in eminentiori Empyreii loco diximus.
Ita communiter theologi cum Div. Thoma, et
Bonaventura. Luc. 14. v. 10. Visiones, et Revelat.

151
Per hoc quod beatis designetur locus detri-
minatus, non illis tollitur libertas se locali-
ter movendi, et alio progrediendi, quam ta-
men eis concedit communis theologorum sen-
tentia. Itaque locus unicuique beato desig-
natus iuxta meritum non pertinet ad premi-
um, nec inferit gaudium secundum quod ac-
tu ab illo occupatur, sed secundum quod est
illi debitum pro meritis, ita ut Beatus iusta
beat residendi in illo semper, et quoties vo-
luerit. Hinc inferes cum S. Thoma in 4. dist.
44. q. 2. art. 3. questione. 2. ad 5. manere in
beato recedente a proprio loco, gaudium de
tali loco, quia nimisum fundatur in iure
ad existendum in illo.

4 Ven. Maria Apoc. scribit: Angelis victoribus
tris imperis fuisse precepta, primum de ado-
ratione Dei; secundum de adoratione Chris-
ti; tertium de adoratione Virginis Mariæ: ac
primo mandato cunctos (et si diver/imode bo-
nos, et malos) obedientiam precepisse; secun-
do, et acrius tertio restitisse Luciferum, et
Angelos eius, ac proinde cepisse prelium illud
magnum in Cælo, de quo Apocal. cap. 12.

* An homines assumendi sint ad Choros Angelorum?
Questionis verus est, an homines cuncti in ce-
lesti Civitate, locandi sint infra omnes Ange-
lorum Choros, an vero aliqui futuri sint
ades excellentis meriti ut inter ipsos An-
gelos collocandi, et interponendi sint?

Exicipimus ab hac questione, Iesum, et Matrem
eius, quorum sedes sunt super omnes Choros;
Exicipimus etiam, infantem cum Baptismo, aut
olim cum Circumcisione defunctos, qui cum me-
riti non fuerint capaces, non possunt minimò An-
geloꝝ equari, cum contra Angeli omnes ex
meritis non parvis beatitudinem fuisse adeptos:
Propter quam rationem quoque peccatores,
qui sero, et imperfecte convertuntur, nec non
alii, qui valde tepide vixerunt, non creduntur
Angelis etiam infimis equandi in gloria.

Communis et vera theologoꝝ sententia docet
homines plures in gloria, et consequenter in
gloria, fore equandos Angelis variorum Cho-
roꝝ, ac subinde in Choris Angelorum esse
collocandos.

Probari solet hec sententia, quia ^{homines} Angeli con-
diti sunt à Deo, vel potius predestinati sunt ad
reparandas sedes Angelorum, seu ad occupandas
sedes eas quæ in Cælo vacuas reliquerunt Ange-
li, qui peccaverunt, et e Cælo in Infernum proci-
ti sunt; sed Angeli qui peccaverunt sedes habe-
bant in eisdem Choris Angelorum, qui persevera-
verunt ergo. Mayor probatur ex Paulo ad Eph.
1. v. 9 et 10. Ita exponunt Augustinus, Gregorius, Be-
do, Anselmus, et alii. et Psalm. 109. Div. Thomas
de Veritate q. 6. a. 3. ad 1. et alii.

Verum probatio hec falso innititur fundamen-
to, quia divina bonitas volens se communicare
ad extra, ex primaria intentione decrevit
creare non minus homines quam Angelos,
quibus se per dona gratis, et gloria commu-
nicaret; itaque quamvis nullus Angelus de-

fecisset, etiam homines condidisset, predestina-
ret, et perduxisset ad gloriam, ut tanquam cex-
tum tradunt Theologi.

Sic Patres allegatos non ibi attendisse ad eter-
num divine predestinationis decretum, quo non
minus homines, quam Angeli ordinati sunt ad
gloriam, sed ad temporalem eius executionem,
qua factum est, ut cadentibus Angelis, eorum
sedes, et loca ab hominibus occupentur; itaque
est tunc bene, quod Deus ex proxima intentione
intendit predestinationem hominum ad
gloriam sine ulla respectu ad sedes Anglo-
rum lapsorum, et quod postea viso casu Anglo-
rum decreverit occupari ab hominibus sedes
illosum. Juxta hunc sensum possemus expone-
re verba Davidis, et Pauli.

Convenientissima Deus proximo et per se predesti-
nans Christum, debuit predestinare socios
eiusdem generis humani, ut sit primogeni-
tus in multis fratribus. Deus naturam huma-
nam potius quam Angelicam exivit ad uni-
onem hypostaticam.

Probatum etiam Math. 22 v. 30. Marc. 12 v. 25-
Luc. 20 v. 36. proxima sententia quod probati-
m. Alii cum S. Thoma probant proximam senten-
tiam ex Apocal. 21 v. 17.

Arguo rursus, quia Deus plus dilexit, et hono-
rari naturam humanam quam Angelicam,
dum non istam, sed illam in unitatem divi-
ne personae assumpsit ad Heb. 2 v. 16. ergo.
S. Magdalena Pazzi. Imo ajo, illis super-

nioxam evenisse, propter felix culpam (re-
dictam, cum per illam appetero sanguinis Vex-
ti nobis donata sit) qua in eadem Angelis superi-
ores vedimur, et audeo dicere, quod quavis An-
ma nullum ex se habere meritum, sed solummo-
do Vexbi merito sibi unita, pluribus Angelis su-
perior reddetur & Hinc illud Psalm. 8. v. 6.

Non solum de humanitate Domini, sed de aliis
etiam puris hominibus, intelligendum esse, quibus
datum est, ut possint, si vellent, per gratiam Re-
demtoris, Angelos in gratia, et gloria superare, ait
V. Maxia Hexedensis.

+ Angelus in super, quia ex hominibus aliqui amentur
ad supremum ordinem Seraphinorum, cum enim
ex singulis ordinibus Angelorum aliqui ceciderint,
necesse est, ut ad singulorum ordinem sedes imple-
das amentur homines, ut communis theologorum
sententia tenet, cum Ducibus suis Doctore Angeli-
co, et Seraphico, ubi supra. Unde consequens est ali-
quos homines per futurum esse in gratia, et gloria,
quam habuissent spiritus illi, qui ceciderunt ex
ordine Seraphinorum. v.g. homo, qui occupabit sedem
Luciferi, habebit tantum gratiam, et gloriam, quam
Lucifer habuisset perseverando. Cum vero Lucifer
supremus esset omnium Seraphinorum, ut fere sen-
tentia Patrum, textuliani, Origenis, Hieronimi, Au-
gustini, Gregorii, Niloni, Bedae, Bernardi, Rupera-
ti, et aliorum, sequitur profecto, ut excedat qui
tallem locum occupat Michaeli, et omnibus aliis
Angelis.

Aliqui dicunt Sponsam virginis Iosef habiturum
sedem super omnes Angelos, propter quoniam

de Sponſe, et ali ponit Pa
tri Joachim, et Anam super
Joſef.

De nominibus beatitudinis.

Dicitur beatitudo: Luc 12.

Dicitur: Vita. Vita eterna = Corona
vite = Corona iustitie = Brachium = Maxilla =
Hereditas = Sors Sanctorum = Requies = Ma-
sio = Paradysus = Gloria = Gloria celestis = Gloria
eterna = Lux perpetua = Cena nuptiarum Pro-
ni = Cena magna Dei = Cena magna = Thesaurus.

* Juxta S. Thomam beatitudo consistit in visio-
ne intuitiva Dei: scilicet beatitudo formalis.
Alii dicunt consistere in solo amore Dei intui-
tive visi: Ita Scotiste.

Alii complecti generaliter utraque intelec-
tus, et voluntatis operationem. Ita Bonaventura
et alii.

Hanc sententiam. 3. tradit S. Thomas. 1. 2. q. 5.
art. 8. ad 3. et 2. 2. q. 27. a. 6. ad 3. et aliis locis.

Probat. Psalmo 33. v. 9. et 35. v. 9. et 16. v. 15.
et 90. v. 16. et 15. v. 10. et 35. v. 9. et 149. v. 5.

Sap. 3. v. 9. Psalmo 60. v. 20. Ioan. 3. v. 2. et 17. v. 3.

Math. 25. v. 21. et 23. Psalmo 35.

* Beatitudo est eterna, secunda, et beati sunt
liberi ab omni malo culpa, et pena.

Dico Christum fuisse beatum ab instanti concep-
tionis beatitudine essentiali, nempe per Dei vi-
sionem, dilectionem, et gaudium; sed non fuisse
semper beatum beatitudine accidentali, et om-
nimode completa, quia cum assumptis statum
possibilem ad finem nostrae redemptionis, debuit
quoque ea assumere, quae statum possibilem
constituunt, aut consequuntur, quales sunt
passiones timoris, tristitiae, et doloris, ac pro-
inde alicuius mali, quo beatitudinis per-
fectio adequata, et integrum complementum
impeditur;

Anime, iuxta S. Thomam, sunt visio,
comprehensio, et fructus.

S. Thomas: Visio dupliciter potest accipi, uno
modo actualiter, id est pro ipso actu visionis,
et sic visio non est dos; sed est ipsa beatitu-
do. Alio modo potest accipi habitualiter, id
est pro habitu, a quo talis operatio elicitur,
id est pro ipsa gloria et claritate, qua Anima
divinitus illustratur ad Deum videndum,
et sic est dos, et principium beatitudinis.

Altera dos dicitur comprehensio, quo nomine
non significatur exacta, et perfecta cogno-
scitio, qua cognoscitur res quantum cognosci-
bilis est: sic enim Deus a nulla creatura
comprehendi valet, ut tradunt unanimi
consensu Patres, et Theologi, et definitum est
in Concilio Laterano. Sed significatur compre-
hensionis nomine, rei optate, inquirite, aut
promissae, et obtinens operatio, adeptio, seu tentio,
quo sensu ait Paul. Sic currite ut comprehendatis.
Quo etiam sensu beati comprehensores di-
ci solent, et Christus D. viator simul, et com-
prehensor, dicitur a Theologis cum S. Thoma.

Tertia dos est fructus, qui Charitati respondet,
in patria cum Deus videatur a beatis facere ad
faciem, consequenter ab illis diligitur amore
amicitiae perfectissimo, quo qui sunt, et sua
visione delectantur in Domino, tanquam in
seipso summo bono.

De perfectionibus intellectus.

Supponimus ex communi theologorum consensu
propter visionem beatam esse in intellectu beato-
rum scientiam supernaturalem per se infu-

Sam, necnon scientiam naturalem per accidens
infusam.

124

Per scientiam supernaturalem cognoscunt clare
unionem hypostaticam, et incarnationis mysterium,
omnes perfectiones humanitatis Domini, cuncta
mysteria vite, et passionis eius, mysterium Eucha-
ristie, omniumque Sacramentorum vim, et efficaciam,
dignitatem Matris Dei, cum omnibus superna-
turalibus donis, quibus Deus supra omnes creaturas
cumulavit &c.